
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 200814
Diário OficialExecutivo 1

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº132 DE16 DE ABRIL DE 2008

Nome do servidor:Ricardo Nunes da Silva
Matrícula nº 5112460/1  – CPF Nº 236.095.082-72
Cargo: Administrador
Valor do Suprimento: R$ 1.500,00 (Hum mil e Quinhentos 
reais)
Dotação Orçamentária      Elemento de Despesa        Valor
13101 04122 0125.4534          33903096              R$ 1.200,00
13101 04122 0125.4534          33903996              R$  300,00
Prazo para aplicação deverá ser de  60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 30(trinta), após término da aplicação.

PORTARIA Nº133 DE16 DE ABRIL DE 2008
Nome do servidor:Luiz Edvaldo Cordeiro Monteiro
Matrícula nº 11797/1  – CPF Nº 153.222.112-68
Cargo: Administrador
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais)
Dotação Orçamentária    Elemento de Despesa        Valor
13101 04122 0125.4534          33903096              R$ 1.000,00
13101 04122 0125.4534          33903996              R$ 1.000,00
Prazo para aplicação deverá ser de  60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 30(trinta), após término da aplicação.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 01/2008
Partes: PRODEPA X MASTERGUARD DO BRASIL LTDA
Objeto: Contratação de Empresa para Manutenção do No Break
Valor: R$ R$2.500,00
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Françês

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 036/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Telefônico fixo
Valor do Contrato Original: R$ R$213.870,72
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 019/06
Partes: PRODEPA x EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço - 
0800 - Grátis
Valor: R$ Não houve
Data da Assinatura: 09/04/2008
Vigência do Aditamento: 09/04/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 03.12.07 e publicado 
em 06.03.08
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 1012 - Rio de 
Janeiro - RJ
Data da Publicação: 17/04/2008

PORTARIA Nº 461/2008
PORTARIA Nº. 461 /2008, 16 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento ao município de 

Tailândia, no dia 17/04/2008, com objetivo de representar o 
Governo do Estado do Pará na Cerimônia de Lançamento do 
Programa Pará Terra de Direitos. Assume interinamente pela 
Secretaria o Sr. José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto de 
Estado de Desenvolvimento, mat. 5195128/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 463/2008
PORTARIA Nº 463/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JARDEL ATAIDE DOS SANTOS, Gerente, 
Matrícula 5227267/3, referente a seu deslocamento ao 
município de Tailândia, no dia 17/04/2008, com objetivo 
de acompanhar a Secretária de Estado, na atividade de 
Lançamento do Programa Pará Terra de Direitos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 462/2008
PORTARIA Nº 462/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessora de Participação Popular, Matrícula 57176464/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Tailândia, no 
dia 17/04/2008, com objetivo de assessorar a Secretária de 
Estado na Cerimônia de lançamento do Programa Pará Terra de 
Direitos, promovido pelo Governo do Estado do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 458/2008
PORTARIA Nº 458/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1  
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Castanhal.
Dia: 17/04 a 18/04/2008                             
Nº de diárias: 1 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: Fazer a alteração no estatuto e legalização do registro 
da cooperativa na junta comercial, tendo em vista que está 
viagem será para atender a solicitação da Prefeitura conforme 
ofício de n º 02/08 datado nesta secretaria em 01/04/2008 sob 
o processo n º 141507/2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 459/2008
PORTARIA Nº 459/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Cargo: Assessor I
Matrícula: 55588963/1
Origem: Belém
Destino: Soure
Dia: 16/04 a 17/04/2008
Nº. de diárias:1 e  ½  (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 
01/04 à 02/04/2008, conforme Portaria Nº. 366/2008 do dia 
26/03/2008, publicada no DOE nº. 31.136 do dia 27/03/2008, 
para o período 16/04 a 17/04/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 460/2008
PORTARIA Nº 460/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 452/2008, de 11/04/2008, 
publicada no DOE nº 31.148 de 14/04/2008, da servidora Aila 

Seguim Dias Aguiar de Oliveira, matrícula 55589939/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 455/2008
PORTARIA Nº 455/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula 
5823129/2, referente ao seu deslocamento ao município 
de Santa Maria do Pará, no dia 18/04/2008, com o objetivo 
de acompanhar a vistoria técnica dos Engenheiros da Caixa 
Econômica Federal, referente ao Projeto do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 456/2008
PORTARIA Nº. 456/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 1 (uma) diária a servidora IVETE MENDONÇA 
CUNHA, matrícula 57176624/1, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, referente à sua permanência nos municípios de 
Capanema e Bragança, no dia 16/04/2008, para acompanhar 
vistoria técnica com os Engenheiros da Caixa Econômica 
Federal, referente ao Projeto do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 457/2008
PORTARIA Nº 457/2008, DE 16 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor JOSÉ EDSON 
SIQUEIRA CHAVES, matrícula     nº. 57176593/1, Assessor 
Especial, para o município de Breves, do dia 16/04/2008, 
conforme Portaria 451/2008, publicada no DOE nº. 31.148 do 
dia 14/04/08, para o dia 22/04/2008, em virtude da alteração 
na agenda dos técnicos da Caixa Econômica Federal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 057/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Feira do Produtor no Município de Eldorado dos 
Carajás
Valor do Contrato Original: R$ R$884.531,64
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SEDURB, Município de Eldorado dos Carajás e STYLUS/ 

ENGEFIX/ ARTEPLAN

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 

Vigência Conratual por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 

07/04/2008 a 05/08/2008.

Valor: R$ ***************************

Data da Assinatura: 07/04/2008

Vigência do Aditamento: 07/04/2008 a 05/08/2008

Dotação Orçamentária: *******************************

*********************************
Fonte de Recurso: ************************************
****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: **********************************
*****************************
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, nº 430, 
Belém
Data da Publicação: 16/04/2008


